Ἀλλ' ὅρα τί περὶ Θεοῦ διδά-

re quomodo hæc dicantur; si quidem hoc verbum admittamus.

Ad summam, inquit, loquar super gentem, aut super Regnum, ut auferam illos, & disperdam. Et si conuersa fuerit gens illa a malis suis; & agam pœnitentiam de malis qua cogitaueram facere eis. Et in summam loquar super gentem vel Regnum ad reedificandum, & plantandum; & facient mala coram me non audiendo vocem meam: & pœnitentiam agam de bonis qua locutus fueram facere eis. De pœnitentia Dei postulamus ut excusemus. Videtur enim defectus esse & quidem indignus non solum Deo, verum etiam sapiente, pœnitentiam agere. Non memini enim sapientem pœnitere, sed pœnitentem; quantum ad consuetudinem & usum istius dictionis, de re non bene deliberata pœnitet: Deus autem, cum præsciens sit futurorum, non potest sibi non bene consultus esse, & propter hoc pœnitentiam agere: quâ ratione igitur Scriptura introducit ipsum dicentem, *Pœnitentiam agam?* Prætermitto etiam in libris Regum dictum pœnituisse ipsum quod Saûlem vnixisset in Regem: & vniuersim de ipso dicitur quod pœnitentiam agat super malitiâ.

Ceterum vide quid de Deo vniuersim

Q3

Pœnitentia
qui Deus
tribuat.

1. Reg.
15, 11.

Deum
quisi-
simu
homi-
nege-
tur, aut
asim-
tur.
Deut.
8, 5.

uersim doceamur : scilicet non sicut homo Deus decipi potest, nec sicut filius hominis obliuisci. Ex quo textu quidem discimus Deum non esse sicut hominem, ex alio verò Deum esse sicut hominem, dicente, Quoniam erudiuit te Dominus Deus tuus, vt si quis homo erudiat filium suum. Et iterum : Mores tuos tulit sicut homo filij sui. Itaque quando Scripturæ de Deo per se Theologicè agunt, neque ipsius gubernationem humanis implicant negotiis, aiunt ipsum esse non sicut hominem : nam

Psal. m.
144, 3.
Psal. m.
95, 4.
Psal. m.
148, 2.

magnitudinis eius non est finis.
&: *Terribilis est super omnes deos.*
&: *Laudate eum omnes Angeli Dei: laudate eum omnes virtutes eius: laudate eum Sol & Luna: laudate eum omnes stella & lumen.* Et alia millena colligens è sacris Litteris, reperies, quibus accommodes illud, Non sicut homo Deus, Quando autem humanis negotiis diuina gubernatio implicatur, fert humanum sensum, & modum, & dictionem; & sicut nos si per annos infanti loquamur, propter infantem balbutimus: (neque enim si nos ætate perfecti viri dignitatem tueamur, & infantibus loquentes, eorumdem loquendi leuis àνδρός ηλικίας, ἢ καλῶντας τοῖς παιδίοις, μὴ συλλαταβαίνοντας

σκόμειντα χειροδικῶς· ὅπου μὲν ἔχ' ὡς ἄνθρωπος· ὁ Θεὸς διαρτηθῆναι, ἐδὲ ὡς ἕως ἀνθρώπου ἀπεληθῆναι. Καὶ μανθάνομεν διὰ ταύτης τὴν λέξιν ὅτι ὁ Θεὸς ἔχ' ὡς ἄνθρωπος, διὰ τὴν ἄλλην ὅτι ὁ Θεὸς ὡς ἄνθρωπος, φασκέντες, Ὅτι ἐπαίδωστέ σε κύριε· ὁ Θεὸς σε, ὡς εἴ τις παιδεύσαι ἄνθρωπον τὸν ἕδον αὐτοῦ. Καὶ πάλιν· Ἐξποφόρησέν σε ὡς ἄνθρωπος τὸν ἕδον αὐτοῦ. Οὐκ ἔστιν ὅταν μὲν αἱ χεῖραι θεολογῶσι τὸν Θεὸν κατὰ αὐτὸν, ἢ μὴ ὀπκλέκοσιν αὐτὸν τὴν οἰκονομίαν τοῖς ἀνθρωπίνοις πρῶγμασι, λέγουσιν αὐτὸν ἔδ' ἔχ' ὡς ἄνθρωπος· τὸ μὲν μαλωσούεις αὐτοῦ ἐκ ἐστὶ πέρας· ἢ· φοβερός ἐστιν ἐπὶ πάντας τὰς θεούς, ἢ· αἰνεῖτε αὐτὸν πάντες ἄγγελοι Θεοῦ· αἰνεῖτε αὐτὸν πᾶσαι αἱ διωκύεις αὐτοῦ· αἰνεῖτε αὐτὸν ἦλιος ἢ σελήνη· αἰνεῖτε αὐτὸν πάντα τὰ ἄστρα ἢ τὸ εἶος. Καὶ ἄλλα μυρία ἀναλεγόμενον· ἀπὸ τῶν ἱερῶν γραμμάτων, ὅροις ἂν, οἷς ἐφαρμόσας τὸ, Οὐχ' ὡς ἄνθρωπος ὁ Θεός. Ὅταν ἢ ὀπκλέκη) ἀνθρωπίνοις πρῶγμασι ἢ θεῖα οἰκονομία, φέρις τὸν ἀνθρώπινον νῦν, ἢ βῶτον, ἢ λέξιν· ἢ ὡς εἴη ἡμεῖς ἐὰν δι' ἐστὶ παιδίῳ διαλεγόμεθα, ψελλίζομεν διὰ τὸ παιδίον· (ἢ γὰρ ὅτι τέ ἐστι προουπτασ ἡμᾶς τὸ ἀξίωμα τῆς τελείων

διετεί, δυο
γυμν ἀπονοῦ

αὐτῶν τῇ διαλέκτῳ, νοῆσαι τὰ παιδία.) Τοιούτων τί μοι νόος καὶ πᾶσι τῷ Θεῷ, ὅταν πρὸ τῷ ἀνθρώπων γένει, καὶ μάλιστὰ τῶν ὄντων νηπίων εἰκονομή.

Ὅρα πῶς καὶ μεταπαύμεθα τὰ ὄνόματα οἱ τέλειοι ἄνδρες πρὸς τὰ βρέφη, καὶ τῷ μὲν ἄρτον ἰδίᾳς ὀνομάζομεν αὐτοῖς, τὸ δὲ πῖναι ἄλλῃ λέξει ὀνομάζομεν, τελείων γὰρ ἡρώμενοι διαλέκτῳ ἢ ἡρώμεθα πρὸς τὰς τελείους ὀμηλικας, ἀλλὰ ἄλλῃ λέξει πρὸ παιδικῆ καὶ βρεφώδης. Καὶ τὰ ἐνδύματα ἐὰν ὀνομάζομεν τοῖς παιδίσι, ἀλλὰ ὀνόματα ὀπιθῆσθαι αὐτοῖς, οἰοῦνται ὄνομα παιδικὸν κλάσσαντες. Ἄν ἔν τῷτε ἀτελείς ἐσμεν; καὶ εἴ τις ἡμῶν ἀκή παιδίσι διαλεγόμενων, εἰρή ὅτι ἀνήτη γέροντων ὁ γέρον ὄσα, ὁ ἀνήρ ὄσα ὀπιθήσασαι τῷ γένει αὐτῷ, τῷ ἡλικίᾳ τῷ ἀνδρός. Ἡ δὲ ὄσα χεῖρ συμφοροῦσαν παιδίῳ ὀμολογῶντα μὴ λαλήσεται διαλέκτῳ πρὸς βυπκῆ, μὴ δὲ ἐστελεῖ, ἀλλὰ παιδικῆ. Καὶ ὁ Θεὸς δὴ λαλεῖ παιδίσι. Ἰδὲ, φησι καὶ ὁ σαῦης, ἐγὼ καὶ τὰ παιδία ἃ μοι ἔδωκεν ὁ Θεός. Λέγοιτο αὐτῷ γέροντι τῷ λαλῶντι πρὸς τὸ παιδίον παιδικῶς, ἢ, ἵνα ἐμταπκώτερον εἴπω, βρεφώδως ὅτι ἐξ ὀπορήσας τῷ ὄνομα, καὶ πτόπον ἐφόρεσας τῷ βρέφοις, καὶ τῷ χατάσασιν αὐτῷ ἀνείληφας.

modo non attemperemus, nequaquam possunt infantes nos intelligere.) Quid simile mihi cogita etiā circa Deum, quando humanum genus, & eorum præfertim gubernatio sit infantium.

Vide quomodo perfecti viri etiam nomina cum pueris agentes immutemus, ac panem quidem proprio ipsis vocabulo nuncupamus, potum item alia quā perfectorum voce pronuntiamus, non utentes dialecto quā utimur ad coætaneos perfectos, sed aliā quāpiam dictione puerili & infantili. Item cum vestes nominamus pueris, alia nomina imponimus iis, quasi puerile quoddam nomen efformantes: ergo ne tam imperfecti sumus? & si quis nos audierit cum pueris differentes dicet, quoniam stultus factus est senex iste, hic vir oblitus est barbæ suæ, ætatis virilis. Vel concedatur secundum circumlationem puero consententem non loqui dialecto senili, neque perfectâ, sed puerili. Sed & Deus reuerā loquitur pueris: Ecce, inquit etiam Ser-

Deus nobis ut pueris loquitur.

Hebr. 2, 13.

Deus. Dicitum hoc ab ipso senes loquente ad puerum pueriliter, vel, ut magis emphaticè dicam, infantiliter; quia mores tulisti filij tui, & morem sustinuisti infantis, & statum eius assumpsisti.

Nobis se accom- modat.
Deut. 1, 31.
 Hoc modo igitur intellige mihi etiam Scripturam dicentem: Mores tuos sustinuit Dominus Deus tuus; ut si quis homo mores sustineat filij sui. Et visi sunt hi qui illud ex Hebræo interpretati sunt, cum non invenirent vocabulum Græcis visitatum, composuisse, uti in aliis plurimis, hanc vocem, & finxisse ἔξωφόρησι: id est, *Mores tuos tulit Dominus Deus tuus*; ut si quis homo (iuxta exemplum hoc quod attuli) mores sustineat filij sui. Cum igitur nos pœnitentiam agamus, quando nobis pœnitentiam agentibus loquitur Deus, ait *Pœnitet me*; & minitans nobis non præ se fert rerum prænotionem, sed tamquam infantibus loquens minatur; non præ se fert notitiam omnium antequam fiant, sed quodammodo, ut sic appellem, simulans infantem, præ se fert incitiam futurorum, & ita minatur genti propter peccata sua, & ait: Si pœnitentiam egerit gens, & ego pœnitentiam agam.